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一、固定资产的税务处理

（一）固定资产计税基础

以“历史成本”或“公允价值+相关税费”为计税基础。

（二）不得折旧扣除的固定资产

（1）房屋、建筑物以外未投入使用的固定资产；

总结：

一是，房屋不管是否投入使用，均可以计提折旧

二是，房屋以外的固定资产，能否提折旧，看是否投入使
用。
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（2）以经营租赁方式租入的固定资产；

（3）以融资租赁方式租出的固定资产；

（4）已足额提取折旧仍继续使用的固定资产；

（5）与经营活动无关的固定资产；

（6）单独估价作为固定资产入账的土地；

（7）其他不得计算折旧扣除的固定资产。
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（三）固定资产折旧的计提方法

1.企业应当自固定资产投入使用月份的次月起计算折旧；停止使用

的固定资产，应当自停止使用月份的次月起停止计算折旧。

2.企业应当根据固定资产的性质和使用情况，合理确定固定资产的预

计净残值。

固定资产的预计净残值一经确定，不得变更。

3.固定资产按照直线法计算的折旧，准予扣除。

年折旧率=（1-预计净残值率）÷预计使用年限
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（四）固定资产折旧的计提年限

固定资产类型 最低折旧年限

房屋、建筑物 20年

飞机、火车、轮船、机器、机械和其他生产设
备

10年

与生产经营活动有关的器具、工具、家具等 5年

飞机、火车、轮船以外的运输工具 4年

电子设备 3年
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【例题•计算题】某运输企业（增值税一般纳税人）2015年8月
5日购进一批运输车辆，取得增值税专用发票上注明价款1500万
元，增值税税额255万元，企业发生运杂费及上牌照税费245万
元，该批车辆当月投入使用。假定该企业固定资产预计净残值
率5%，计算该批车辆在当年企业所得税前最多可扣除的折旧额
为多少万元？

【答案及解析】该批车辆计税基础=1500+245=1745（万元）
该批车辆在当年企业所得税前最多可扣除的折旧额
=1745×（1-5%）÷（4×12）×4=138.15（万元）。
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（五）固定资产折旧的企业所得税处理

【政策内涵】固定资产折旧的税会差异的处理要坚
持会计从税的原则。

1.计税基础差异

企业按会计规定提取的固定资产减值准备，
不得税前扣除，其折旧仍按税法规定的固定资产
计税基础计算扣除。
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2.折旧年限差异

企业固定资产会计折旧年限如果短于税法规定的最低折

旧年限，其按会计折旧年限计提的折旧高于按税法规定的最

低折旧年限计提的折旧部分，应调增当期应纳税所得额。

企业固定资产会计折旧年限已期满且会计折旧已提足，

但税法规定的最低折旧年限尚未到期且税收折旧尚未足额扣

除，其未足额扣除的部分准予在剩余的税收折旧年限继续按

规定扣除。
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企业固定资产会计折旧年限如果长于税法规定的最低

年限，其折旧应按会计折旧年限扣除，税法另有规定的除
外。

3.加速折旧差异

企业按税法规定实行加速折旧的，其按加速折旧办法
计算的折旧额可全额在税前扣除。

企业实施加速折旧但不符合税法规定条件的，按照税
法规定的折旧方法计算扣除。
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（六）固定资产改扩建的税务处理

推倒重置的
原值减除提取折旧后的

净值，并入重置后的
固定资产计税成本

在该固定资产投入使用后的次月
起，按税法规定的折旧年限，
一并计提折旧

提升功能、增加
面积

改扩建支出并入该固定
资产计税基础

从改扩建完工投入使用后的次月
起，改扩建支出并入该固定资
产计税基础，按尚可使用的年
限与税法规定的最低年限孰低
原则选择年限计提折旧

已提足折旧固定资
产改建支出

作为长期待摊费用，按规定进行摊销
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